
 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
267 - 17 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  85   del  20-11-2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO - D.U.P.S. PER IL PERIODO 
2026/2028, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 151 E 170 DEL D.LGS. N. 
267/2000. 

 
L'anno  duemilaventicinque addì   venti del mese  di novembre alle ore 13:45, in 
videoconferenza mista si è riunita la Giunta Comunale, in osservanza del “Regolamento per lo 
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio Comunale, delle Commissioni 
consiliari e della Giunta Comunale”,  approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio n.11 del 11.04.2022. 
 
Risultano: 
 
MEREU ALBINA SINDACO Presente in videoconferenza 
CROBE FRANCO ASSESSORE Presente in videoconferenza 
SEDDA DAVIDE Vice Sindaco Presente 
 
 

Assume la Presidenza il SINDACO  ALBINA MEREU e con l’assistenza del Segretario 
Comunale  Marco Casula, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'argomento in oggetto. 
 

LA GIUNTA 
 

Premesso che con il decreto legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi                           contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi” è stata 
approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali; 
 
Richiamato l’articolo 170 del TUEL secondo cui: 
 

1. Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica 
ed operativa dell’ente. 

2. Il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 



DELIBERA DI GIUNTA n.85 del 20-11-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

3. Il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

4. Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l’approvazione del bilancio di previsione. 

5. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico di 
Programmazione semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni. 

 

VISTO il punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione) che definisce il 
contenuto del DUPS e, in particolare, il punto 4.2 il quale comprende tra gli strumenti di 
programmazione degli enti locali il Documento unico di programmazione; 
Visto in particolare il punto 8.4.1 dell’allegato 4/1 che stabilisce che: 
“Ai comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento unico di 
programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata attraverso l'illustrazione, delle spese 
programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte investimenti.  
Il DUP dovrà in ogni caso illustrare:  
    a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare riferimento alle 
gestioni associate;  
    b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti;  
    c) la politica tributaria e tariffaria;  
    d) l'organizzazione dell'ente e del suo personale;  
    e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento;  
    f) il rispetto delle regole di finanza pubblica.“ 
 
VISTI il d.lgs. n. 267/2000 e il d.lgs. n. 118/2011; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 06.11.2025 dove si dà atto che questo ente 
per gli anni 2026/2028 non è soggetto alla predisposizione del programma triennale dei lavori 
pubblici e del programma triennale degli acquisti di beni e servizi (art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023);  
 
Rilevato che il programma triennale dei lavori pubblici, il programma triennale di beni e servizi 
2026/2028, il piano delle alienazioni e la quantificazione delle risorse finanziarie da destinare ai 
fabbisogni di personale sono parte integrante del presente D.U.P.S. 2026/2028; 

 
RILEVATO che, l’approvazione del Dups costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2026/2028; 

 
Dato atto che il Dups 2026/2028 allegato al presente atto contiene gli elementi indicati nel principio 
di programmazione sopra richiamato;                 

ACQUISITI: 
- il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art. 49.1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b), del 
d.l. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213; 

 
- il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 

contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo 
modificato dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10 ottobre 2012, convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.85 del 20-11-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

Con voti unanimi 
DELIBERA 

 

 Di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, lo schema del Documento 
Unico di Programmazione Semplificato 2026/2028 (D.U.P.S.), redatto in base alle indicazioni di 
cui al punto 8) del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 Di richiedere il parere del revisore dei conti ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), punto 1); 

  Di dare atto che lo schema del D.U.P.S. 2026/2028 sarà presentato al consiglio comunale per la 
sua definitiva approvazione. 

 
 
 
 
 
 
 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.85 del 20-11-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 4 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene sottoscritto come segue. 
 

 
Il Presidente 

F.to  ALBINA MEREU  
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  Marco Casula 
 

__________________________________________________________________________________  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
☐ La presente deliberazione è esecutiva per decorrenza dei termini (dopo la pubblicazione di 10 

giorni), ai sensi di Legge; 
■ La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, T.U.E.L. n. 267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  Marco Casula 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
___________________________________________________________________________ 
      

PARERI espressi ai sensi dell’art. 49  D.Lgs 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Data: 18-11-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Soru Maria Bonaria 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 

Data: 18-11-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Soru Maria Bonaria 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 
 
Registro di pubblicazione n. 734 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 24-11-2025   
   

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana  

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    
informatico originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 



DELIBERA DI GIUNTA n.85 del 20-11-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 5 

 
 

 


